УМВД России по Ханты-Мансийскому
автономному округу - Югре

Управление
Министерства внутренних дел

Российской Федерации
по г. Нижневартовску

(УМВД России по г. Нижневартовску)

ул. 60 лет Октября, д. 28, г. Нижневартовск,

 №

на №  от

О проведении профилактической акции
«ПДД соблюдаем, безопасно шагаем»

Директору Департамента
образования и науки ХМАО-Югры

Дренину А.А.

И.о. директора департамента

образования Администрации

города Нижневартовска

Калиниченко Е.Г.

Уважаемые руководители!

За 2024 год на территории Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры зарегистрировано 72 дорожно-транспортных происшествия с участием
юных пешеходов, в которых 1 ребенок погиб и 74 – получили травмы. В 33
случаях дети пострадали по собственной неосторожности.

За аналогичный период 2024 года в городе Нижневартовске
зарегистрировано 14 ДТП с участием несовершеннолетних пешеходов, в
которых 15 детей получили травмы. С начала текущего года на территории
города в ДТП пострадал 1 пешеход, по его собственной неосторожности.

В целях сохранения жизни и здоровья юных участников дорожного
движения, активизации работы по профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма, прошу Вас информировать образовательные
организации, находящиеся в подведомственности на территории города
Нижневартовска, о проводимой в период с 10 по 14 февраля 2025 года
профилактической акции «ПДД соблюдаем, безопасно шагаем», в рамках
которой предусмотрено проведение следующих мероприятий:

- в образовательных организациях:
1. с обучающимися:
1.1 в период с 10 по 14 февраля 2025 года в рамках классных часов и

«минуток безопасности» провести цикл бесед по разъяснению требований
БДД для пешеходов (при пересечении проезжей части, правилах поведения в
жилых зонах и необходимости использования СВЭ), для пассажиров (о
необходимости использования детских удерживающих устройств и ремней
безопасности), используя инструктажи №3 (Зимний) разработанный
сотрудниками Госавтоинспекции;

07.02.2025 17/19/1-12930

2

1.2 11 февраля просветительское мероприятие «Я – правильный
пешеход!», направленное на пропаганду правильного и безопасного перехода
проезжей части (инструктажи, беседы и другие тематические мероприятия);
            1.3 12 февраля информационно-пропагандистская акция «Водитель, не
спеши, пешехода пропусти!», направленная на привлечение внимания
водителей к соблюдению правил проезда пешеходных переходов, движения в
жилой зоне и в местах нахождения детей;
  1.4 провести целевые познавательные прогулки (экскурсии) к
средствам организации дорожного движения: на пешеходные переходы, к
светофорным объектам с максимально возможным охватом обучающихся,
педагогических работников и родителей;

1.5 учитывая, что световой день еще не увеличился, провести
профилактические мероприятия, направленные на популяризацию
световозвращающих элементов на одежде, обуви и рюкзаках. В рамках
проведения мероприятия «фликер-контроль», рассмотреть возможность
привлечения «родительских патрулей», отрядов ЮИД к проверке наличия
СВЭ у обучающихся.
            2. при проведении совещаний, «круглых столов», семинаров с
педагогическими коллективами образовательных организаций рассмотреть
вопрос о состоянии детского дорожно-транспортного травматизма,
принимаемых мерах по профилактике и недопущению дорожно-
транспортных происшествий с участием несовершеннолетних.

3. разместить информацию о проведении мероприятий, в рамках
акции «ПДД соблюдаем, безопасно шагаем», посредством социальных групп,
в том числе официальных аккаунтов образовательных организаций и
электронных дневников обучающихся;

4. осуществить размещение социальных роликов по безопасности
дорожного движения на демонстрационных экранах в образовательных
организациях;
            5. с родительской общественностью:

5.1 рассмотреть вопросы профилактики детского дорожно-
транспортного травматизма, правил перевозки несовершеннолетних в салоне
транспортных средств, обучения детей навыкам безопасного участия в
дорожном движении и последствий бесконтрольного нахождения
несовершеннолетних на улицах и дорогах, в том числе предупреждения
правонарушений несовершеннолетними в сфере безопасности дорожного
движения. При проведении бесед с родительской общественностью обратить
внимание на необходимость ношения СВЭ при смене одежды по сезону;

5.2 обеспечить участие родительских патрулей в мероприятиях
согласно п.4.2 Плана организационно-профилактических мероприятий по
предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма среди
дошкольных и общеобразовательных организаций на 2024-2025 учебный год;

6. 13 февраля 2025 года пройдет мероприятие по массовой проверке
водителей на предмет соблюдения правил перевозки детей в салоне

3

транспортных средств. Профилактическая акция будет проводится вблизи
общеобразовательных учреждений города Нижневартовска.
            – в организациях дополнительного образования:

– информацию о проведении профилактической акции «ПДД
соблюдаем, безопасно шагаем» разместить в официальных аккаунтах
организаций, тематических стендах, а также организовать рассылку в
родительские группы;

– организовать проведение «минуток безопасности», перед уходом
несовершеннолетних из организаций дополнительного образования.

К проведению вышеуказанных мероприятий привлечь инспекторов
Госавтоинспекции, закрепленных за образовательными организациями и
сотрудников пропаганды БДД Госавтоинспекции (согласование по телефону:
49-72-64, 49-72-89).

Кроме этого предлагаю рассмотреть возможность создания видео-
обращений несовершеннолетних, адресованных детям и их родителям,
содержащих призыв к соблюдению ПДД, правилам перехода проезжих
частей. В рамках акции предлагаем размещать видео-обращения под единым
хэштегом #ДетиНВзаБезопасность.

 Для демонстрации профилактической работы, материалы
проведенных мероприятий прошу направить на электронную почту
Госавтоинспекции (gibdd_nv@mail.ru), для последующего размещения -фото
и -видео материалов в официальных аккаунтах отдела Госавтоинспекции
УМВД России по г. Нижневартовску, таких как: Телеграмм-канал,
«Вконтакте», «Одноклассники». Технические требования к работам: формат
видеоролика - .mp4, .avi, хронометраж - не более 1 минуты.

Заранее благодарен за Вашу помощь в проведении мероприятий,
направленных на обеспечение безопасности на дорогах нашего города!

Начальник                                                                                           Ф.М. Хаматов

Исп. Хисматуллин Р.Ш.
8(3466497289)

mailto:gibdd_nv@mail.ru